
入院外レセプト１件当り医療費の伸び率の推移

％

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00

-5.00

-10.00

-15.00
2001年度 2002年度 2003年度 2004年度 2005年度 2006年度 2007年度 2008年度

歯科

診療所

病院

薬剤費

2001年度

2002年度

2003年度

2004年度

2005年度

2006年度

2007年度

2008年度

伸び額

伸び率

2001年度

2002年度

2003年度

2004年度

2005年度

2006年度

2007年度

2008年度

9.02 

9.07 

9.12 

9.36 

9.49 

9.64 

9.72 

9.78 

0.76 

8.4%

3.28

3.22

3.15

3.12

3.07

3.02

2.97

2.91

5.74

5.85

5.97

6.24

6.42

6.62

6.75

6.87

1.67

1.71

1.71

1.78

1.84

1.86

1.86

1.89

3.62

3.91

4.12

4.40

4.59

4.84

5.03

5.23

5.01

4.77

4.77

4.72

4.82

4.75

4.80

4.80

7.13

6.89

6.98

7.17

7.36

7.40

7.56

7.58

2.57

2.56

2.50

2.51

2.54

2.47

2.46

2.53

3.25

3.57

3.92

4.23

4.59

4.75

5.17

5.44

15,262

14,799

15,135

15,136

15,689

15,711

16,179

16,513

12,409

11,781

11,686

11,498

11,478

11,172

11,193

11,023

15,403

14,943

14,603

14,106

13,818

13,275

13,224

13,347

8,979

9,120

9,518

9,605

10,005

9,805

10,271

10,397

0 

-3.0%

-0.8%

-0.8%

2.8%

2.9%

6.0%

8.2%

0 

-5.1%

-5.8%

-7.3%

-7.5%

-10.0%

-9.8%

-11.2%

0 

-3.0%

-5.2%

-8.4%

-10.3%

-13.8%

-14.1%

-13.3%

0 

1.6%

6.0%

7.0%

11.4%

9.2%

14.4%

15.8%

2.91 

2.65 

2.83 

2.70 

2.80 

2.63 

2.53 

2.42 

-0.49 

-16.7%

2.20 

2.42 

2.74 

3.00 

3.30 

3.39 

3.77 

3.96 

1.77 

80.5%

5.11 

5.07 

5.58 

5.69 

6.09 

6.02 

6.30 

6.39 

1.28 

25.1%

5,657 

5,587 

6,115 

6,085 

6,422 

6,245 

6,477 

6,526 

869 

15.4%

0.0%

-1.2%

8.1%

7.6%

13.5%

10.4%

14.5%

15.4%

15.4%

医科レセプト
件数：億件 医科

薬剤費：兆円
入院外

入院外
病院 診療所

レセプト件数：億件 伸び率(対2001年度)レセプト1件当り医療費：円

歯科 調剤 病院 診療所 歯科 調剤 病院 診療所 歯科 調剤病院 診療所 歯科 調剤

１件当り：円

調剤薬局 合計 薬剤費 伸び率

医療費：兆円

      メディアス-制度別医療機関種類別医療費、

　　　社会医療診療行為別調査より作成

※調剤薬局の伸び

　は下表参照

メディアス-制度別医療機関種類別医療費より作成

レセプト１件当りでみると、入院外

医療費は歯科、医科診療所ともに

年々減少している。

病院の入院外医療費が増加している

のは、病院の入院外レセプト件数の

減少によるものと考えられる。

薬価改定率には新薬の分は加味され

ていない。

レセプト１件当り薬剤料は、薬価改

定年には一過性に低下するものの、

年々増加を続け、2009年には＋26.0％

と急速に増加している。

＊

＊ 2009年度の社会医療
　 診療行為別調査より
　 計算。

薬価改定率▲6.3%

▲4.2%

▲6.7%

▲5.2%


